Salah satu anggota MABIMS (Menteri

Agama-Agama Brunei Darussalam,

Indonesia, Malaysia, Singapore) yang

mengikuti pandangan kedua adalah

Brunei Darussalam karena Senin (12/4)

tidak ada laporan keberhasilan melihat

hilal di Wilayah Brunei Darussalam.

Di Australia terjadi perbedaan da-

lam mengawali Ramadan 1442 H/-

2021M. Kelompok yang mengikuti

fatwa Dewan Ulama Australia (Aus-

tralian Fatwa Council) yang ditanda-

tangani Dr Ibrahim Abu Muhammad

menetapkan awal Ramadan 1442 H

Selasa (13/4). Sedangkan kelompok

yang mengikuti keputusan Moonsigh-

ting Australia tertanggal 12 April

2021 dan ditandatangani Dr Shabbir

Ahmed menetapkan awal Ramadan

1442 H Rabu (14/4). Karena Senin

(12/4) hilal tidak terlihat di Seluruh

Wilayah Australia.

Begitu pula di Indonesia meskipun

Muhammadiyah, NU, dan

Pemerintah mengawali Ramadan

1442 H/2021 M secara serempak na-

mun dalam praktiknya terjadi perbe-

daan. Yaitu an-Nadzir memulai puasa

Ramadan 1442 H lebih awal, Senin

(12/4).

Awal Syawal

Selanjutnya dalam penentuan awal

Syawal 1442 H berbagai kalender Islam

yang beredar di belahan dunia mayori-

tas menetapkan awal Syawal 1442 H

hari Kamis (13/5). Kalender Islam di-

maksud antara lain kalender Islam

yang beredar di Indonesia, Malaysia,

Brunei Darussalam, Singapore, Saudi

Arabia, Turki, Nigeria, Amerika, Inggris,

dan Australia. Dalam praktiknya tidak

semua negara mengikuti apa yang su-

dah tertera dalam kalender Islam yang

dipedomani, seperti Indonesia, Brunei

Darussalam, dan Saudi Arabia.

Fatwa Dewan Ulama Australia yang

ditandatangani Dr Ibrahim Abu

Muhammad tertanggal 8 Mei 2021

menetapkan awal Syawal 1442 H jatuh

hari Kamis (13/5). Fatwa ini sejalan de-

ngan kalender Islam yang berkembang

di Australia, sedangkan Moonsighting

Australia dan Brunei Darussalam

masih menunggu hasil rukyat

Rabu(12/5) petang. Jika para pemburu

hilal tidak berhasil melihat hilal maka

awal Syawal 1442 H jatuh pada hari